ООО «Юнитмедиа»

660043, г. Красноярск,

ул. Мате Залки, 24
РЕШЕНИЕ  № 222
26 августа 2010 года

                                                 г. Красноярск

   В полном объеме решение изготовлено 03.09.2010 года.

         Комиссия Красноярского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе: Председатель Комиссии – заместитель руководителя управления – начальник аналитического отдела, Харченко О.П., члены Комиссии: Чуракова О.А., главный специалист-эксперт аналитического отдела, Изотова Н.В., специалист-эксперт отдела контроля органов власти, рассмотрев дело № 222 в отношении ООО «Юнитмедиа» (660043, Красноярский край, г. Красноярск, ул. Березина., 154а) по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в связи с распространением  ненадлежащей рекламы,
УСТАНОВИЛА:
В рекламно-информационном издании газета «Шанс» № 30 от 08 августа 2010 года Красноярским УФАС России выявлена реклама следующего содержания: « Новый Год под пальмой – бронируйте сейчас – ПОДАРКИ, скидки!!! Туры в кредит. Нам 11 лет! Туристическая компания Ида-Тур» (далее – Реклама).

В соответствии с части 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе» реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица – наименование, для индивидуального предпринимателя – фамилию, имя, отчество).

Данное рекламное объявление не содержит информацию, указанную в части 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе», а именно наименование лица, предоставляющего финансовые услуги в виде кредита.

Согласно статьи 38 Закона «О рекламе» ответственность за нарушение законодательства о рекламе в части нарушения части 1 статьи 28 Закона  «О рекламе»  несет рекламораспространитель.

На основании изложенного и в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 33, частями 1, 2 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в отношении ООО «Юнитмедиа» было возбуждено дело по признакам нарушения части 1 статьи 28 Закона «О рекламе».

ООО «Юнитмедиа» представлены запрошенные документы и письменные пояснения, исходя из которых следует, что ООО «Юнитмедиа» в соответствии с договором оказания  рекламных услуг  № Ш-428.07/10 от 18 июля 2010 года является рекламораспространителем рассматриваемой Рекламы.

Также исходя из письменных пояснений директора ООО «Юнитмедиа» следует, что требования части 1 статьи 28 Закона «О рекламе» в Рекламе не были соблюдены в связи с тем, что в нарушение порядка, установленного приказом № 6-р от 16 июня 2008 года, руководителем отдела продаж <…> макет Рекламы  был допущен к публикации без предварительного согласования с юридической службой.
На основании изложенного, руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального Закона №38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 30, 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия
РЕШИЛА:

1.Признать ненадлежащей Рекламу, распространяемую ООО «Юнитмедиа», поскольку в ней нарушены требования части 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе».
2. В соответствии с пунктом 44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе выдать ООО «Юнитмедиа» (660043, Красноярский край, г. Красноярск,                        ул. Березина., 154а) предписание о прекращении нарушения законодательства РФ о рекламе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Красноярского УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.3 КоАП РФ.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

	Председатель Комиссии

	 О.П. Харченко

	Члены Комиссии

	 О.А.Чуракова

	 Н.В.Изотова

Чуракова О.А.

(391)211-18-30